
Doporučení, jak s žáky pracovat:
Žáci se seznámí s morseovou abecedou. Poté
dešifrují správné odpovědi na otázky. Na závěr
vyhledají zajímavost a odpověď zašifrují. Vymění
si ji se spolužákem, který se ji snaží vyluštit.

Věk žáků: 4.–5. ročník
Forma: samostatná práce
Zaměření: rozvoj informatického myšlení
Výstupy RVP: Žák popíše konkrétní situaci, určí, 
co k ní již ví, a znázorní ji (kódování a přenos dat).

Autorka: Mgr. Martina Teichmannová
Metodická konzultantka: Ing. Eva Fanfulová

Použité zdroje: Canva

P R A C O V N Í  L I S T
 

M O R S E O V A  A B E C E D A  V E  V L A S T I V Ě D Ě

Pracovní list pro vás připravila DigiKoalice, společná platforma NPI ČR a MŠMT propojující
organizace, které se věnují digitálnímu vzdělávání. Pracovní list vznikl v rámci Evropského

týdne programování (CodeWeek). 
 

Další sdílení a úpravy pracovního listu i metodiky pro nekomerční účely jsou možné 
za podmínek licence CC BY-NC-SA 4.0 Mezinárodní. Uvádějte jako primární URL adresu

https://digikoalice.cz/kategorie/codeweek/ a autora uveďte zkratkou Team-CODEWEEK-NPICR. 
Diskutovat a ohodnotit pracovní listy můžete v systému Elektronické materiály 

na Metodickém portálu RVP.CZ.

https://digikoalice.cz/
https://codeweek.eu/
https://digikoalice.cz/kategorie/codeweek/


MORSEOVA ABECEDA

Morseovku vynalezl
Samuel F.B.Morse v
19. století pro svou
práci na elektrickém

telegrafu.



Jaká je největší chráněná krajinná oblast v ČR?
 

Jak se jmenuje nejstarší meteorologická stanice v ČR?

Jak se nazývá nejdelší řeka České republiky?

Zahraj si na detektiva
a rozkóduj odpovědi

na dané otázky.
Použij morseovu

abecedu.

Nyní je řada na tobě.
Vyhledej nějaké

české NEJ, vytvoř
otázku a zakóduj

odpověď. Spolužák
zkusí odpověď

dešifrovat.

Jak se nazývá první univerzita ve střední Evropě?

· · · – / · – · · / – / · – / · · · – / · –



MORSEOVA ABECEDA

Morseovku vynalezl
Samuel F.B.Morse v
19. století pro svou
práci na elektrickém

telegrafu.



Jaká je největší chráněná krajinná oblast v ČR?
 

Jak se jmenuje nejstarší meteorologická stanice v ČR?

Jak se nazývá nejdelší řeka České republiky?

Zahraj si na detektiva
a rozkóduj odpovědi

na dané otázky.
Použij morseovu

abecedu.

Nyní je řada na tobě.
Vyhledej nějaké

české NEJ, vytvoř
otázku a zakóduj

odpověď. Spolužák
zkusí odpověď

dešifrovat.

Jak se nazývá první univerzita ve střední Evropě?

· · · – / · – · · / – / · – / · · · – / · –


